ecclesiam inquietare presumpsit, et res ejus diripere, homines ante se, relicto abbate, ad judicium cogere, el quantum vellet ab eis extor- quere. Qui tandem malefactis resipiscens, tempore P. abbatis, co- &nomento Sancti Salvaioris, promisit se ab his infestationibus velle desistere : veniens itaque in ecclesia, super altare S. Stephani, manu propria firmavit, concessit, ut numquam amplius aliquam violentiam hominibus inferret, vel aliqua occasione ante se ad judicium cogeret, nisi lantum pro his que de agris vel vineis reddere debent, si forte in lis deliquerint » (Cartul. de Saint-Etienne de Vaux, ch. 8 (44147- 1130), Cartul. de la Saintonge, 1, p. 9). 
Cf. Cartul, de Lésat (MS., fo 218 r°, août 1145, Hist. gén. du Lan- 

guedoc, V, col. 849) : « Ego Guillelmus comes et uxor mea... mo- 
nachis Lesati damus et firmamus jure perpetuo illam plateam et totum illum locum qui videtur esse ante portam castri Narbonensis..…. tali convenientia, ut super ipsos qui ex alienis regionibus ad eundem locum causa manendi devenerint seu habitaverint ullus princeps vel ullus vicarius seu aliquis ex nostra familia principatum vel domina- 
tionem seu justicias non requirant.…. Si quis vero ex civibus atque urbanis ad istum transvolaverint locum inibi ut habitent, volumus atque precipimus ut illud fidele servicium aique illud censum, quod illorum predecessores nostris curaverunt legaliter persolvere anteces- soribus, fideliter nobis persolvendo impendant, hoc primitus remoto, quod nulli homini, dum intra ipsum locum fuerit, aliquam vim non 
inferamus..…, »
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tourteau”, aux services qui lui sont dus, et ce plaid 
spécial, il le tiendra soit près de Sucy, soit près de Bon- 
neuil en un lieu réservé sans doute depuis des âges à 
cette destination, car il est appelé les Malis par les pay- 
sans ?. 

La justice domestique et la justice censuelle s’enlacent 
et s'entrecroisent en tout sens. Je ne les suivrai ni dans 
leurs ramifications ni dans leurs variétés. Si j'ai insisté 
sur leurs traits principaux, c’est pour montrer comment 
la justice personnelle s'est multipliée sous des formes 
diverses, au plus grand détriment de la justice territo- 
riale, jusqu’au jour où ces tronçons détachés parvien- 
dront à se rejoindre pour son plus grand profit. 

? Le tourteau est dû par chaque paysan à raison des droits d'usage 
dont il jouit dans la forêt de Guillaume Marmarel {droit au bois vif 
ou mort). Il doit être du meilleur pain que le paysan fait cuire pour 
son usage au jour de Noël (de meliori pane quem sibi in natale Do- 
ini paraverit).